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LAMPIRAN I 

INSTRUMEN SARANA PRASARANA REKREASI 

PULAU UNTUNGJAWA 
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A. Kisi-Kisi Instrumen Sarana Prasarana 

a. DefinisiKonseptual 

 Sarana wisata adalah semua fasilitas yang memungkinkan agar 

prasarana kepariwisataan dapat hidup dan berkembang serta dapat 

memberikan pelayanan pada wisatawan untuk memenuhi kebutuhan mereka 

yang beraneka ragam. Prasaranawisataadalah sumber daya alam dan 

sumber daya manusia yang mutlak dibutuhkan oleh wisatawan dalam 

perjalanannya didaerh tujuan wisata, seperti jalan, listrik, air, telekomunikasi, 

terminal, jembatan dan lain sebagainnya. 

b. DefinisiOperasional 

 Sarana wisata adalah semua fasilitas yang memungkinkan agar 

prasarana kepariwisataan dapat hidup dan berkembang serta dapat 

memberikan pelayanan pada wisatawan untuk memenuhi kebutuhan mereka 

yang beraneka ragam. Prasaranawisataadalah sumber daya alam dan 

sumber daya manusia yang mutlak dibutuhkan oleh wisatawan dalam 

perjalanannya didaerh tujuan wisata, seperti jalan, listrik, air, telekomunikasi, 

terminal, jembatan dan lain sebagainnya.Sarana dan Prasaranawisata pada 

penelitian ini meliputi: 1) Objek wisata, 2) akses transportasi, 3) Akomodasi 4) 

Catering service, 5) komunikasi, 6) Fasilitas pendukung lainnya. 
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c. Kisi-kisiInstrumen 

No Indikator Jumlah 

1. Objek wisata 7 

2. Akses transportasi 4 

3. Akomodasi  4 

4. Catering service 3 

5. Telekomunikasi 6 

6. Fasilitas pendukung 11 

 Jumlah 35 

 

d. LembarPengamatanSarana dan Prasarana di Objek Wisata Pulau 

Untungjawa 
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LEMBAR PENGAMATAN OBJEK WISATA PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Objek Wisata 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

 

5 

 

6 

7 

Sarana berenang 

Tugu pindah Penduduk 

Tugu Arsa 

Memancing 

 

Water park 

 

Snorkling 

Hutan Mangrove 

   

  

  

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 

 

 

 

 

 



70 
 

 

LEMBAR PENGAMATAN AKSES TRANSPORTASI DI OBJEK WISATA 

PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Transportasi 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

 

4 

Adanya kemudahan rute  

Tempat parkir 

Adanya transportasi lokal yang 

nyaman 

Adanya tranportasi yang variatif 

menghubungkan akses masuk 

ke Pulau Untungjawa   

   

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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LEMBAR PENGAMATAN AKOMODASI DI OBJEK WISATA PULAU 

UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Akomodasi 
Hasilobeservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

Hotel 

Wisma 

Losmen 

Homestay    

   

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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LEMBAR PENGAMATAN CATERING SERVICE DI OBJEK WISATA 

PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekCatering Service 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

Restaurant  

Rumah makan 

Warung nasi 

   

 

 

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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LEMBAR PENGAMATAN TELEKOMUNIKASI DI OBJEK WISATA PULAU 

UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekTelekomunikasi 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Televisi  

Radio  

Sinyal telephone 

Seluler 

Isi ulang voucher 

Internet akses 

   

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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LEMBAR PENGAMATAN FASILITAS PENDUKUNG DI OBJEK WISATA 

PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekPenilaian 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

5 

 

6 

 

7 

8 

9 

10 

11 

Agen perjalanan 

Pusat informasi 

Guiding (pemandu wisata) 

Plang informasi 

Tempat pembelian barang-

barang cinderamata 

Adanya bank (beberapa jumlah 

jenis bank dan ATM) 

Poliklinik umum 

Tempat-tempat sampah 

Rambu-rambu peringatan   

Sarana ibadah 

Petugas keamanan 

   

  

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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PEDOMAN WAWANCARA 

 

A. Pelaksana Harian Objek Wisata Pulau Untungjawa 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahui kegiatan sarana 

dan pra sarana di Pulau Untungjawa: 

HaridanTanggal:   

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber : 

Jabatan                   : 

1. Bagaimana potensi Pulau Untungjawa sebagai salah satu potensi wisata di 

kepulauan seribu? 

Jawaban: 

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawaban: 

3. Program apa yang dikembangkan untuk memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban: 

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban: 

5. Bagaimanakah strategi yang ditempuh dalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban: 

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban: 
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B. Pengelola penginapan 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahui sarana 

penginapan secara mendetail kepada pengelola penginapan: 

HaridanTanggal:  

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber : 

Jabatan                   : 

1. Bagaimana potensi Pulau Untungjawa sebagai salah satu potensi wisata 

di kepulauan seribu? 

Jawaban: 

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawaban:  

3. Program apa yang dikembangkan untuk memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban:  

5. Bagaimanakahstrategi yang ditempuhdalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban:  

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  
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C. Pedagang 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahui sarana 

penginapan secara mendetail kepada pengelola penginapan: 

HaridanTanggal:  

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber: 

Jabatan:  

1. Bagaimanapotensipulauuntungjawasebagaisalahsatupotensiwisatadikepul

auanseribu? 

Jawaban:  

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawaban:  

3. Program apa yang dikembangkan untuk memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban: 

5. Bagaimanakahstrategi yang ditempuhdalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban:  

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban: 
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D. Petugas keamanan 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahuisarana penginapan 

secara mendetail kepada pengelola penginapan: 

HaridanTanggal:  

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber: 

Jabatan                   : 

1. Bagaimana potensi Pulau Untungjawa sebagai salah satu potensi wisata 

di kepulauan seribu? 

Jawaban: 

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawban:  

3. Program apa yang dikembangkan untuk memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:   

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban :   

5. Bagaimanakahstrategi yang ditempuhdalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban:  

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  
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E. Nelayan (penglola kapal) 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahui sarana 

penginapan secaram endetail kepada pengelola penginapan: 

HaridanTanggal:  

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber: 

Jabatan                   : 

 

1. Bagaimana potensi Pulau Untungjawa sebagai salah satu potensi wisata 

di kepulauan seribu? 

Jawaban:  

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawaban:  

3. Program apa yang dikembangkanuntukmemajukanwisatapulauuntungjawa? 

Jawaban:  

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban:  

5. Bagaimanakahstrategi yang ditempuhdalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban:  

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

jawaban:  
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F. Wisatawan 

Wawancara ini dilakukan secara tertulis untuk mengetahui sarana 

penginapan secara mendetail kepada pengelola penginapan: 

HaridanTanggal    : 

Waktu                      : 

Tempat                    : 

NamaNarasumber: 

Jabatan: 

1. Bagaimana potensi Pulau Untungjawa sebagai salah satu potensi wisata 

di kepulauan seribu? 

Jawaban:  

2. Bagaimana perkembangan jumlah pengunjung ke Pulau Untungjawa 

dalam 3 tahun terakhir? 

Jawaban:  

3. Program apa yang dikembangkan untuk memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  

4. Apakah sarana dan prasarana yang ada di Pulau Untungjawa sudah 

menunjang? 

Jawaban:  

5. Bagaimanakahstrategi yang ditempuhdalam peningkatan wisata Pulau 

Untungjawa (dari sarana dan pra sarana)? 

Jawaban:  

6. Program yang belum terlaksana dalam memajukan wisata Pulau 

Untungjawa? 

Jawaban:  
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LAMPIRAN 2 

HASIL PENELITIAN 
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HASIL PENGAMATAN OBJEK WISATA PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Objek Wisata 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

 

5 

 

6 

7 

Sarana berenang 

Tugu pindah Penduduk 

Tugu Arsa 

Memancing 

 

Water park 

 

Snorkling 

Hutan Mangrove 

√ 

√ 

√ 

√ 

 

√ 

 

√ 

√ 

 

 

 

Sering kotor 

Dapat dijadikan wisata 

sejarah 

Hanya ada di dermaga 

 

Tata letaknya belum 

terkelola dengan baik 

 

  

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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HASIL PENGAMATAN AKSES TRANSPORTASI DI OBJEK WISATA 

PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Akses Transportasi 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

 

4 

Adanya kemudahan rute  

Tempat parkir 

Adanya transportasi lokal yang 

nyaman 

Adanya tranportasi yang variatif 

menghubungkan akses masuk 

ke Pulau Untungjawa   

√ 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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HASIL PENGAMATAN AKOMODASI DI OBJEK WISATA PULAU 

UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No Aspek Akomodasi 
Hasilobeservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

Hotel 

Wisma 

Losmen 

Homestay    

 

√ 

 

√ 

√ 

 

√ 

 

 

 

Homestay betok 

 

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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HASIL PENGAMATAN CATERING SERVICE DI OBJEK WISATA PULAU 

UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekCatering Service 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

Restaurant  

Rumah makan 

Warung nasi 

 

√ 

√ 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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HASIL PENGAMATAN TELEKOMUNIKASI DI OBJEK WISATA PULAU 

UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekKomunikasi 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Televisi  

Radio  

Sinyal telephone 

Seluler 

Isi ulang voucher 

Internet akses 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

 

 

 

 

 

 Hanya beberapa 

provider 

 

 

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 
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HASIL PENGAMATAN FASILITAS PENDUKUNG DI OBJEK WISATA 

PULAU UNTUNGJAWA 

HaridanTanggal :     

Waktu : 

 

No AspekFasiitas Pendukung 
HasilObservasi Keterangan 

Ya Tidak  

1 

2 

3 

4 

5 

 

6 

 

7 

8 

9 

10 

11 

Agen perjalanan 

Pusat informasi 

Guiding (pemandu wisata) 

Plang informasi 

Tempat pembelian barang-

barang cinderamata 

Adanya bank (beberapa jumlah 

jenis bank dan ATM) 

Poliklinik umum 

Tempat-tempat sampah 

Rambu-rambu peringatan   

Sarana ibadah 

Petugas keamanan 

√ 

√ 

 

√ 

√ 

 

 

 

√ 

√ 

 

√ 

√ 

 

 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

  

       Jakarta,      Desember   2013 

       Peneliti, 

 

 

       __________________ 

 


